
  

 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ     
 
ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 
Διεύθυνση: Ερυθρού Σταυρού 28 & Καρυωτάκη, 22131Τρίπολη 
Τηλ.:2710-230000, fax: 2710-230005 
 

 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ  
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

Απόφαση  8/21.03.2017     Συνεδρίαση 102η 
 
Θέμα: Συγκρότηση/ Επικαιροποίηση του μητρώου εσωτερικών και 
εξωτερικών μελών του Τμήματος Ιστορίας, Αρχαιολογίας και Διαχείρισης 
Πολιτισμικών Αγαθών της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών και 
Πολιτισμικών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου 
 

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 
 
Έχοντας υπόψη: 
 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 19 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α’)  όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 70 του Ν. 4386/ 2016 (ΦΕΚ 83 Α΄) και 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 4 του Ν. 4405/2016 (ΦΕΚ 129 Α' ) 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 30 του Ν.4452/2017 (ΦΕΚ 17 Α΄) 
3. Την υπ' αριθμ. Φ.122.1/88/119483/Ζ2 εγκύκλιο  του Υπουργείου Παιδείας, 

Έρευνας και Θρησκευμάτων με θέμα: "Οδηγίες εφαρμογής του 
Ν.4369/2016 (Α' 27), του Ν. 4386/2016 (Α' 83) και του Ν. 4405/2016 (Α΄129)" 

4. Την υπ' αριθμ. Φ.122.1/6/14241/Ζ2 Υπουργική Απόφαση του Υπουργού 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων (ΦΕΚ 225/31.01.2017 Β') 

5. Το απόσπασμα πρακτικών της 43ης Τακτικής Συνεδρίασης της 
Κοσμητείας της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών και Πολιτισμικών 
Σπουδών (ακαδημαϊκό έτος 2016-2017, 15.03.2017) 

 
 
Αποφασίζει 
 
Να εγκρίνει τη συγκρότηση/ επικαιροποίηση του μητρώου εσωτερικών και 
εξωτερικών μελών του Τμήματος Ιστορίας, Αρχαιολογίας και Διαχείρισης 
Πολιτισμικών Αγαθών της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών και 
Πολιτισμικών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, ως ακολούθως: 



  

 

Α. Μητρώο Εσωτερικών Μελών  

 

  ΕΠΙΘΕΤΟ ΟΝΟΜΑ ΙΔΡΥΜΑ  ΤΜΗΜΑ 

ΓΝΩΣΤΙΚ
Ο 
ΑΝΤΙΚΕΙΜ
ΕΝΟ ΒΑΘΜΙΔΑ 

1 

ΖΑΧΑΡΙΑ
Σ 

ΝΙΚΟΛΑ
ΟΣ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤ
ΗΜΙΟ 
ΠΕΛΟΠΟΝ
ΝΗΣΟΥ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ
, 
ΑΡΧΑΙΟΛ
ΟΓΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣ
ΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΣ
ΜΙΚΩΝ 
ΑΓΑΘΩΝ 

ΑΡΧΑΙΟΜ
ΕΤΡΙΑ 

ΑΝΑΠΛΗ
ΡΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

2 

ΜΠΑΝΟΥ ΑΙΜΙΛΙΑ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤ
ΗΜΙΟ 
ΠΕΛΟΠΟΝ
ΝΗΣΟΥ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ
, 
ΑΡΧΑΙΟΛ
ΟΓΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣ
ΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΣ
ΜΙΚΩΝ 
ΑΓΑΘΩΝ 

ΠΡΟΪΣΤΟΡ
ΙΚΗ 
ΑΡΧΑΙΟΛ
ΟΓΙΑ: 
ΕΠΟΧΗ 
ΧΑΛΚΟΥ 
ΣΤΗΝ 
ΗΠΕΙΡΩΤΙ
ΚΗ 
ΕΛΛΑΔΑ 

ΜΟΝΙΜΟ
Σ 
ΕΠΙΚΟΥΡ
ΟΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

3 

ΠΕΝΝΑ 
ΒΑΣΙΛΙΚ
Η 

ΠΑΝΕΠΙΣΤ
ΗΜΙΟ 
ΠΕΛΟΠΟΝ
ΝΗΣΟΥ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ
, 
ΑΡΧΑΙΟΛ
ΟΓΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣ
ΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΣ
ΜΙΚΩΝ 

ΒΥΖΑΝΤΙΝ
Η 
ΙΣΤΟΡΙΑ, 
ΒΥΖΑΝΤΙΝ
Η 
ΝΟΜΙΣΜΑ
ΤΙΚΗ ΚΑΙ 
ΣΙΓΙΛΛΟΓΡ
ΑΦΙΑ 

ΑΝΑΠΛΗ
ΡΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 



  

ΑΓΑΘΩΝ 

4 

ΣΑΒΒΙΔΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤ
ΗΜΙΟ 
ΠΕΛΟΠΟΝ
ΝΗΣΟΥ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ
, 
ΑΡΧΑΙΟΛ
ΟΓΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣ
ΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΣ
ΜΙΚΩΝ 
ΑΓΑΘΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑ 
ΜΕΣΑΙΩΝΙ
ΚΩΝ-
ΒΥΖΑΝΤΙΝ
ΩΝ 
ΧΡΟΝΩΝ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

5 

ΣΑΡΑΝΤΗ ΕΛΕΝΗ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤ
ΗΜΙΟ 
ΠΕΛΟΠΟΝ
ΝΗΣΟΥ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ
, 
ΑΡΧΑΙΟΛ
ΟΓΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣ
ΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΣ
ΜΙΚΩΝ 
ΑΓΑΘΩΝ 

ΒΥΖΑΝΤΙΝ
Η ΙΣΤΟΡΙΑ 
ΚΑΙ 
ΒΥΖΑΝΤΙΝ
ΟΣ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜ
ΟΣ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

6 

ΣΕΡΕΜΕΤ
ΑΚΗ 

ΚΩΝΣΤΑ
ΝΤΙΝΑ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤ
ΗΜΙΟ 
ΠΕΛΟΠΟΝ
ΝΗΣΟΥ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ
, 
ΑΡΧΑΙΟΛ
ΟΓΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣ
ΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΣ
ΜΙΚΩΝ 
ΑΓΑΘΩΝ 

ΠΟΛΙΤΙΣΜ
ΙΚΗ 
ΑΝΘΡΩΠΟ
ΛΟΓΙΑ 

ΑΝΑΠΛΗ
ΡΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

7 

ΣΠΗΛΙΟΠ
ΟΥΛΟΥ 

ΙΩΑΝΝΑ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤ
ΗΜΙΟ 
ΠΕΛΟΠΟΝ
ΝΗΣΟΥ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ
, 
ΑΡΧΑΙΟΛ
ΟΓΙΑΣ 
ΚΑΙ 

ΑΡΧΑΙΟΓΝ
ΩΣΙΑ ΚΑΙ 
ΙΣΤΟΡΙΑ 
ΤΟΥ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜ

ΜΟΝΙΜΟ
Σ 
ΕΠΙΚΟΥΡ
ΟΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ



  

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣ
ΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΣ
ΜΙΚΩΝ 
ΑΓΑΘΩΝ 

ΟΥ ΗΣ 

8 

ΧΡΗΣΤΟΥ 
ΑΘΑΝΑΣ
ΙΟΣ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤ
ΗΜΙΟ 
ΠΕΛΟΠΟΝ
ΝΗΣΟΥ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ
, 
ΑΡΧΑΙΟΛ
ΟΓΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣ
ΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΣ
ΜΙΚΩΝ 
ΑΓΑΘΩΝ 

ΝΕΩΤΕΡΗ 
ΚΑΙ 
ΣΥΓΧΡΟΝ
Η ΙΣΤΟΡΙΑ 
ΤΟΥ 
ΕΛΛΗΝΙΚ
ΟΥ 
ΚΡΑΤΟΥΣ 
(1830 ΕΩΣ 
ΣΗΜΕΡΑ) 

ΑΝΑΠΛΗ
ΡΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

 

 

Β. Μητρώο Εσωτερικών Μελών 

  ΕΠΙΘΕΤΟ ΟΝΟΜΑ ΙΔΡΥΜΑ  ΤΜΗΜΑ 

ΓΝΩΣΤΙΚΟ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕ
ΝΟ ΒΑΘΜΙΔΑ 

1 

ALTRIPP MICHAEL 

University of 
Greifswald, 
Faculty of 
Theology 

  

EARLY 
CHRISTIAN 
AND 
BYZANTINE 
ARCHAEOLO
GY AND ART 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

2 

BENNET JOHN 

Department of 
Archaeology / 
University of 
Sheffield 

  
AEGEAN 
PREHISTORY 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

3 

BERGER ALBRECHT 

Ludwig-
Maximilians-
Universität 
München 

  
BYZANTINE 
STUDIES 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 



  

4 

BLAKOL
MER 

FRITZ 
University of 
Vienna 

  
PREHISTORIC 
ARCHAEOLO
GY 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

5 

DARCQU
E 

PASCAL 

National 
Center of 
Scientific 
Research 

  
ARCHAEOLO
GY. AEGEAN 
PREHISTORY 

ΔΙΕΥΘΥΝΤ
ΗΣ 
ΕΡΕΥΝΩΝ 

6 
DAVIS JACK L 

University of 
Cincinnati 

  
CLASSICS 
(ARCHAEOL
OGY) 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

7 

DEROCH
E 

VINCENT 

CNRS (Centre 
national de 
recherche 
scientifique) 

  

LITTÉRATUR
E 
BYZANTINE, 
HISTOIRE 
RELIGIEUSE, 
ARCHÉOLOG
IE DE 
L'ANTIQUITÉ 
TARDIVE 

ΔΙΕΥΘΥΝΤ
ΗΣ 
ΕΡΕΥΝΩΝ 

8 
GALATY MICHAEL 

Mississippi 
State 
University 

  
ANTHROPOL
OGY 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

9 

HITCHCO
CK 

LOUISE 
University of 
Melbourne 

  
ARCHAEOLO
GY 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

10 
JUSDANIS GREGORY 

The Ohio State 
University 

  
MODERN 
GREEK 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

11 

KAKOUL
LI 

IOANNA 

University of 
California Los 
Angeles 
(UCLA) 

  
Materials 
Science/Archae
ometry 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 



  

12 

KOEHL ROBERT 

Hunter 
College, CIty 
University of 
New York 

  

PREHISTORIC 
AEGEAN 
ARCHAEOLO
GY 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

13 

MORFAKI
DIS  

MOSCHOS 
UNIVERSIDA
D DE 
GRANADA 

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΦΙΛΟΛΟΓΙΑ 
(ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ 
ΚΑΙ 
ΝΕΟΕΛΛΗΝΙ
ΚΗ 
ΜΕΤΑΦΡΑΣΗ
) 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

14 

ODORICO PAOLO 

Ecole des 
Hautes Etudes 
en Sciences 
Sociales - 
Centre 
d'études 
byzantines et 
Néohellénique
s 

  

BYZANTINE 
STUDIES - 
NEOHELLENI
C STUDIES 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

15 

OUSTERH
OUT 

ROBERT 
University of 
Pennsylvania 

  

BYZANTINE 
ART AND 
ARCHITECTU
RE 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

16 

PALAIMA THOMAS 
Program in 
Aegean Scripts 
and Prehistory 

  

CLASSICS 
GREEK 
LANGUAGE 
AND 
HISTORY 
AEGEAN 
PREHISTORY 
AND SCRIPTS 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

17 

PULLEN DANIEL 
Florida State 
University 

  

CLASSICAL 
ARCHAEOLO
GY 
(PREHISTORY

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 



  

) 

18 
STOLLER PAUL 

West Chester 
University 

  
ANTHROPOL
OGY 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

19 

STASSINO
POULOU 

MARIA A. 
University of 
Vienna 

  

SOCIAL AND 
CULTURAL 
HISTORY, 
MODERN 
GREEK 
STUDIE 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

20 
STEWART CHARLES 

University 
College 
London 

  
SOCIAL 
ANTHROPOL
OGY 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

21 

TOTOSY 
DE 
ZEPETNE
K 

STEVEN 
Purdue 
University 

  

LITERATURE, 
CULTURAL 
STUDIES, 
MEDIA 
STUDIES, 
COMMUNIC
ATION 
STUDIES, 
HISTORY, 
ACADEMIC 
PUBLISHING 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

22 

TSAMAK
DA 

VASILIKI 
University of 
Mainz 

  

CHRISTIAN 
ARCHEOLOG
Y AND 
BYZANTINE 
ART HISTORY 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

23 

VAN 
WIJNGAA
RDEN 

GERT 
University of 
Amsterdam 

  
ARCHAEOLO
GY 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

24 
VOUTSAK
I 

SOFIA 
University of 
Groningen 

  
ARCHAEOLO
GY 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 



  

25 
WRIGHT JAMES 

Bryn Mawr 
College 

  
ARCHAEOLO
GY 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

26 

YOUNGE
R 

JOHN 
GRIMES 

University of 
Kansas 

  

CLASSICS, 
CLASSICAL 
AND 
PREHISTORIC 
ARCHAEOLO
GY 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

27 

ZANINI ENRICO 

University of 
Siena - Dept. 
of History and 
Cultural 
Heritage 

  
ARCHAEOLO
GY 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

28 
ΑΘΑΝΑΣ
ΑΚΗ 

ΛΟΥΚΙΑ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 

ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ 
ΚΛΑΣΙΚΗ 
ΦΙΛΟΛΟΓΙΑ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

29 

ΑΚΤΣΟΓΛ
ΟΥ 

ΙΑΚΩΒΟΣ 

ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙ
Ο 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ 

ΓΛΩΣΣΑΣ 
ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟ
Υ 
ΠΑΡΕΥΞΕΙΝΙ
ΩΝ ΧΩΡΩΝ 

ΝΕΟΤΕΡΗ 
ΚΑΙ 
ΣΥΓΧΡΟΝΗ 
ΤΟΥΡΚΙΚΗ 
ΙΣΤΟΡΙΑ 
(19ΟΣ -20ΟΣ 
ΑΙ.) 

ΜΟΝΙΜΟΣ 
ΕΠΙΚΟΥΡΟ
Σ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

30 

ΑΛΕΞΑΚ
ΗΣ 

ΑΛΕΞΑΝΔ
ΡΟΣ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ 
ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ 
ΦΙΛΟΛΟΓΙΑ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

31 

ΑΛΕΞΟΠ
ΟΥΛΟΥ 

ΑΘΗΝΑ-
ΓΕΩΡΓΙΑ 

ΤΕΙ ΑΘΗΝΑΣ 

ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ
Σ 
ΑΡΧΑΙΟΤΗΤ
ΩΝ & ‘ΕΡΓΩΝ 
ΤΕΧΝΗΣ 

ΦΥΣΙΚΟΧΗΜ
ΙΚΕΣ ΚΑΙ 
ΡΑΔΙΟΧΗΜΙΚ
ΕΣ 
ΤΕΧΝΙΚΕΣ,ΕΦ
ΑΡΜΟΓΕΣ 
ΣΤΗ ΜΕΛΕΤΗ 
ΚΑΙ 
ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ 
ΕΡΓΩΝ 
ΤΕΧΝΗΣ ΚΑΙ 
ΑΡΧΑΙΟΤΗΤ

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 



  

ΩΝ 

32 

ΑΝΑΓΝΩ
ΣΤΑΚΗΣ 

ΗΛΙΑΣ 
ΕΘΝΙΚΟ 
ΙΔΡΥΜΑ 
ΕΡΕΥΝΩΝ 

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 
ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ 
ΕΡΕΥΝΩΝ 

ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ 
ΙΣΤΟΡΙΑ 

ΚΥΡΙΟΣ 
ΕΡΕΥΝΗΤ
ΗΣ 

33 

ΑΝΑΣΤΑ
ΣΟΠΟΥΛ
ΟΣ 

ΑΝΤΩΝΙΟ
Σ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
ΑΣ 

ΟΘΩΜΑΝΙΚ
Η ΙΣΤΟΡΙΑ 

ΜΟΝΙΜΟΣ 
ΕΠΙΚΟΥΡΟ
Σ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

34 

ΑΝΔΡΕΟ
Υ 

ΑΝΔΡΕΑΣ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ
Σ 

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚ
Ο 
ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣ
ΗΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ 
ΣΤΗΝ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣ
Η 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

35 

ΑΝΤΩΝΟ
ΠΟΥΛΟΣ 

ΠΑΝΑΓΙΩ
ΤΗΣ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
ΑΣ 

ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ 
ΙΣΤΟΡΙΑ ΚΑΙ 
ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ 
ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΕΥΡΩΠΗΣ 
(4ΟΣ - 15ΟΣ 
ΑΙΩΝΑΣ) 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

36 

ΑΠΟΣΤΟ
ΛΟΠΟΥΛ
ΟΣ 

ΧΑΡΑΛΑΜ
ΠΟΣ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚ
Ο 
ΝΗΠΙΑΓΩΓΩ
Ν 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΗ 
ΚΑΙ 
ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚ
Η 
ΑΝΘΡΩΠΟΛ
ΟΓΙΑ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 



  

37 

ΑΡΓΥΡΟΠ
ΟΥΛΟΥ 

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΤΕΙ ΑΘΗΝΑΣ 

ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ
Σ 
ΑΡΧΑΙΟΤΗΤ
ΩΝ & ‘ΕΡΓΩΝ 
ΤΕΧΝΗΣ 

ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ 
ΜΕΤΑΛΛΙΚΩ
Ν 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝ
ΩΝ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

38 

ΑΥΓΕΡΙΝ
ΟΥ-
ΚΟΛΩΝΙ
Α 

ΣΟΦΙΑ 

ΕΘΝΙΚΟ 
ΜΕΤΣΟΒΙΟ 
ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙ
Ο 

ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝ
ΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 

ΜΕΤΑΣΧΗΜ
ΑΤΙΣΜΟΙ, 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 
ΤΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚ
ΗΣ 
ΚΛΗΡΟΝΟΜΙ
ΑΣ & 
ΒΙΩΣΙΜΗ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗ 
ΤΟΥ ΧΩΡΟΥ. 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

39 

ΑΥΔΙΚΟΣ 
ΕΥΑΓΓΕΛΟ
Σ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ, 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
ΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ
Σ 
ΑΝΘΡΩΠΟΛ
ΟΓΙΑΣ 

ΛΑΟΓΡΑΦΙΑ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

40 

ΑΧΕΙΜΑΣ
ΤΟΣ 

ΜΥΡΩΝΑΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΟΛ
ΟΓΙΑΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΟΛ
ΟΓΙΑ ΤΟΥ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟ
Υ: 
ΙΔΕΟΛΟΓΙΑ & 
ΚΟΥΛΤΟΥΡΑ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

41 

ΒΑΪΟΠΟΥ
ΛΟΣ 

ΒΑΪΟΣ 
ΙΟΝΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 

ΛΑΤΙΝΙΚΗ 
ΓΛΩΣΣΑ ΚΑΙ 
ΓΡΑΜΜΑΤΕΙ
Α 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

42 

ΒΑΛΑΜΩ
ΤΗ 

ΣΟΥΛΤΑΝ
Α-ΜΑΡΙΑ 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙ
Ο 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
ΑΣ 

ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚ
Η 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
Α ΜΕ 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 



  

ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ ΕΜΦΑΣΗ 
ΣΤΗ 
ΝΕΟΛΙΘΙΚΗ 
ΕΠΟΧΗ 

43 

ΒΑΜΒΑΚΙ
ΔΟΥ 

ΙΦΙΓΕΝΕΙΑ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ
Σ 

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚ
Ο 
ΝΗΠΙΑΓΩΓΩ
Ν 

ΝΕΟΤΕΡΗ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΙΣΤΟΡΙΑ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

44 

ΒΑΡΑΛΗ
Σ 

ΙΩΑΝΝΗΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ, 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
ΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ
Σ 
ΑΝΘΡΩΠΟΛ
ΟΓΙΑΣ 

ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
Α 

ΜΟΝΙΜΟΣ 
ΕΠΙΚΟΥΡΟ
Σ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

45 

ΒΑΡΓΕΜΕ
ΖΗΣ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙ
Ο 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΓΕΩΛΟΓΙΑΣ 

ΓΕΩΦΥΣΙΚΗ 
ΜΕ ΕΜΦΑΣΗ 
ΣΤΗΝ 
ΕΦΑΡΜΟΣΜΕ
ΝΗ 
ΓΕΩΦΥΣΙΚΗ 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

46 

ΒΑΣΙΛΑΚ
Η 

ΜΑΡΙΑ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ, 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
ΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ
Σ 
ΑΝΘΡΩΠΟΛ
ΟΓΙΑΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑ 
ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ
Σ ΚΑΙ 
ΜΕΤΑΒΥΖΑΝ
ΤΙΝΗΣ 
ΤΕΧΝΗΣ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

47 

ΒΑΣΙΛΑΡ
ΟΣ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙ
ΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ 
- 
ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚ
ΗΣ ΚΑΙ 
ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ
Σ 

ΑΡΧΑΙΑ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΓΡΑΜΜΑΤΕΙ
Α 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 



  

48 

ΒΑΣΙΛΕΙΟ
Σ 

ΜΑΡΙΝΗΣ 
Yale 
University 

  

BYZANTINE 
ART AND 
ARCHITECTU
RE 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

49 

ΒΑΣΙΛΕΙΟ
Υ 

ΠΑΝΑΓΙΩ
ΤΑ 

ΕΘΝΙΚΟ 
ΜΕΤΣΟΒΙΟ 
ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙ
Ο 

ΧΗΜΙΚΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 

ΔΙΑΒΡΩΣΗ 
ΚΑΙ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ 
ΥΛΙΚΩΝ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

50 

ΒΛΥΣΙΔΟ
Υ 

ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
ΕΘΝΙΚΟ 
ΙΔΡΥΜΑ 
ΕΡΕΥΝΩΝ 

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 
ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ 
ΕΡΕΥΝΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑ 
ΜΕΣΗΣ 
ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ
Σ ΠΕΡΙΟΔΟΥ 

ΔΙΕΥΘΥΝΤ
ΗΣ 
ΕΡΕΥΝΩΝ 

51 

ΒΟΥΔΟΥΡ
Η 

ΔΑΦΝΗ 

ΠΑΝΤΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩ
Ν & 
ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙ
ΑΣ, ΜΕΣΩΝ 
ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟ
Υ 

ΘΕΣΜΙΚΟ 
ΠΛΑΙΣΙΟ 
ΤΟΥ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟ
Υ 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

52 

ΒΟΥΤΥΡΑ ΕΥΤΥΧΙΑ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ
Σ 

ΒΑΛΚΑΝΙΚΩ
Ν, 
ΣΛΑΒΙΚΩΝ 
ΚΑΙ 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΩ
Ν ΣΠΟΥΔΩΝ 

ΑΝΘΡΩΠΟΛ
ΟΓΙΑ ΤΩΝ 
ΜΕΙΟΝΟΤΗΤ
ΩΝ ΚΑΙ ΤΩΝ 
ΜΕΤΑΝΑΣΤΕ
ΥΣΕΩΝ 
ΣΤΗΝ ΑΝ. 
ΕΥΡΩΠΗ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

53 

ΒΟΥΤΥΡΑ
Σ 

ΕΜΜΑΝΟ
ΥΗΛ 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙ
Ο 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
ΑΣ 

ΚΛΑΣΙΚΗ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
Α 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

54 

ΓΑΖΗ ΦΩΤΕΙΝΗ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝ
ΗΣΟΥ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ
Σ ΚΑΙ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙ
ΚΗΣ 

ΘΕΩΡΙΑ ΤΗΣ 
ΙΣΤΟΡΙΟΓΡΑ
ΦΙΑΣ - 
ΝΕΟΤΕΡΗ 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 



  

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑ 

55 

ΓΑΛΑΝΙΔ
ΟΥ 

ΠΑΡΘΕΝΑ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
ΑΣ 

ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚ
Η 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
Α: ΕΠΟΧΗ 
ΤΟΥ ΛΙΘΟΥ 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

56 

ΓΑΣΠΑΡ
ΗΣ 

ΧΑΡΑΛΑΜ
ΠΟΣ 

ΕΘΝΙΚΟ 
ΙΔΡΥΜΑ 
ΕΡΕΥΝΩΝ 

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 
ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ 
ΕΡΕΥΝΩΝ 

ΜΕΣΑΙΩΝΙΚ
Η ΙΣΤΟΡΙΑ 

ΔΙΕΥΘΥΝΤ
ΗΣ 
ΕΡΕΥΝΩΝ 

57 

ΓΕΡΟΛΥ
ΜΑΤΟΥ 

ΜΑΡΙΑ 
ΕΘΝΙΚΟ 
ΙΔΡΥΜΑ 
ΕΡΕΥΝΩΝ 

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 
ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ 
ΕΡΕΥΝΩΝ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ 
ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚ
Η ΙΣΤΟΡΙΑ 
ΤΗΣ ΜΕΣΗΣ 
ΚΑΙ 
ΥΣΤΕΡΗΣ 
ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ
Σ ΠΕΡΙΟΔΟΥ 
ΕΚΔΟΣΗ 
ΕΓΓΡΑΦΩΝ 
ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤ
ΙΚΗ ΙΣΤΟΡΙΑ 

ΚΥΡΙΟΣ 
ΕΡΕΥΝΗΤ
ΗΣ 

58 

ΓΕΩΡΓΙΤΣ
ΟΓΙΑΝΝΗ 

ΕΥΑΓΓΕΛΙ
Α 

ΧΑΡΟΚΟΠΕΙ
Ο 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 

ΟΙΚΙΑΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ
Σ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΛΟΓΙΑΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ 
ΤΕΧΝΗΣ ΚΑΙ 
ΤΟΥ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟ
Υ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

59 

ΓΕΩΡΓΟΥ
ΛΑΣ 

ΑΝΤΩΝΙΟ
Σ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΩ
Ν ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩ
Ν ΣΠΟΥΔΩΝ 

ΚΟΙΝΩΝΙΟΛ
ΟΓΙΚΗ ΚΑΙ 
ΑΝΘΡΩΠΟΛ
ΟΓΙΚΗ 
ΘΕΩΡΙΑ 

ΚΥΡΙΟΣ 
ΕΡΕΥΝΗΤ
ΗΣ 



  

60 

ΓΙΑΓΚΑΚ
Η 

ΑΝΑΣΤΑΣΙ
Α 

ΕΘΝΙΚΟ 
ΙΔΡΥΜΑ 
ΕΡΕΥΝΩΝ 

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 
ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ 
ΕΡΕΥΝΩΝ 

ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
Α ΜΕ 
ΕΜΦΑΣΗ 
ΣΤΗΝ 
ΚΕΡΑΜΙΚΗ 
ΚΑΙ ΣΤΗ 
ΜΙΚΡΟΤΕΧΝΙ
Α. 

ΚΥΡΙΟΣ 
ΕΡΕΥΝΗΤ
ΗΣ 

61 

ΓΙΑΝΤΣΗ 
ΝΙΚΟΛΕΤΤ
Α 

ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙ
ΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
ΑΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑ 
ΜΕΣΩΝ ΚΑΙ 
ΝΕΩΤΕΡΩΝ 
ΧΡΟΝΩΝ 
ΤΗΣ ΔΥΣΕΩΣ 
ΜΕ ΕΜΦΑΣΗ 
ΣΤΗ 
ΜΕΣΑΙΩΝΙΚ
Η ΠΕΡΙΟΔΟ 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

62 

ΓΚΑΝΕΤΣ
ΟΣ 

ΘΕΟΔΩΡΟ
Σ 

ΤΕΙ ΠΕΙΡΑΙΑ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 
ΑΥΤΟΜΑΤΙΣ
ΜΟΥ Τ.Ε. 

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙ
ΚΑ ΙΣΧΥΟΣ 
ΜΕ ΕΜΦΑΣΗ 
ΣΤΟ 
ΣΧΕΔΙΑΣΜΟ 
ΜΙΚΡΟΗΛΕΚ
ΤΡΟΝΙΚΩΝ 
ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ 
ΙΣΧΥΟΣ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

63 

ΓΚΑΝΤΖΙ
ΑΣ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

ΕΛΛΗΝΙΚΟ 
ΑΝΟΙΚΤΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΩ
Ν 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚ
Η ΠΟΛΙΤΙΚΗ 
ΚΑΙ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

64 

ΓΚΑΣΤΗ ΕΛΕΝΗ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ 

ΑΡΧΑΙΑ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΦΙΛΟΛΟΓΙΑ 
ΚΑΙ 
ΛΑΤΙΝΙΚΗ 
ΦΙΛΟΛΟΓΙΑ 

ΜΟΝΙΜΟΣ 
ΕΠΙΚΟΥΡΟ
Σ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 



  

65 

ΓΟΥΛΑΚ
Η-
ΒΟΥΤΥΡΑ 

ΑΛΕΞΑΝΔ
ΡΑ 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙ
Ο 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΜΟΥΣΙΚΩΝ 
ΣΠΟΥΔΩΝ 

ΜΟΥΣΙΚΗ 
ΕΙΚΟΝΟΓΡΑ
ΦΙΑ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

66 

ΔΗΜΗΤΡ
ΟΠΟΥΛΟ
Σ 

ΔΗΜΗΤΡΗ
Σ 

ΕΘΝΙΚΟ 
ΙΔΡΥΜΑ 
ΕΡΕΥΝΩΝ 

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 
ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ 
ΕΡΕΥΝΩΝ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚ
Η ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ 
ΙΣΤΟΡΙΑ 

ΔΙΕΥΘΥΝΤ
ΗΣ 
ΕΡΕΥΝΩΝ 

67 

ΔΗΜΟΤΙΚ
ΑΛΗ 

ΔΗΜΗΤΡΑ 

ΕΘΝΙΚΟ 
ΜΕΤΣΟΒΙΟ 
ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙ
Ο 

ΧΗΜΙΚΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 

ΦΩΤΟΧΗΜΕΙ
Α ΜΕ 
ΕΜΦΑΣΗ 
ΣΤΗ 
ΦΩΤΟΚΑΤΑΛ
ΥΣΗ ΚΑΙ 
ΧΗΜΕΙΟΦΩΤ
ΑΥΓΕΙΑ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

68 

ΔΟΥΚΕΛ
ΛΗΣ 

ΠΑΝΑΓΙΩ
ΤΗΣ 

ΠΑΝΤΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩ
Ν & 
ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΚΟΙΝΩΝΙΟΛ
ΟΓΙΑΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 
ΔΟΜΕΣ 
ΣΤΗΝ 
ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΑ
: ΕΞΟΥΣΙΑ & 
ΧΩΡΟΣ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

69 

ΔΡΑΚΟΠ
ΟΥΛΟΥ 

ΕΥΓΕΝΙΑ 
ΕΘΝΙΚΟ 
ΙΔΡΥΜΑ 
ΕΡΕΥΝΩΝ 

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 
ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ 
ΕΡΕΥΝΩΝ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
Α ΚΑΙ 
ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ 
ΤΕΧΝΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΤ
ΗΣ 
ΕΡΕΥΝΩΝ 

70 

ΕΜΜΑΝΟ
ΥΗΛ 

ΜΑΡΙΑ-
ΜΕΛΙΤΑ 

ΕΘΝΙΚΟ 
ΜΕΤΣΟΒΙΟ 
ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙ
Ο 

ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝ
ΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ 
ΤΕΧΝΗΣ 
(ΑΠΟ ΤΟ 
ΒΥΖΑΝΤΙΟ 
ΜΕΧΡΙ 
ΣΗΜΕΡΑ) 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 



  

71 

ΕΞΕΡΤΖΟ
ΓΛΟΥ 

ΧΑΡΙΛΑΟΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ
Σ 
ΑΝΘΡΩΠΟΛ
ΟΓΙΑΣ ΚΑΙ 
ΙΣΤΟΡΙΑΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ 
ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚ
Η ΙΣΤΟΡΙΑ, 
19ΟΣ-20ΟΣ 
ΑΙ. 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

72 

ΕΥΘΥΜΙΟ
Υ 

ΜΑΡΙΑ 

ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙ
ΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
ΑΣ 

Ο 
ΕΛΛΗΝΙΣΜΟ
Σ ΚΑΤΑ ΤΗΝ 
ΤΟΥΡΚΟΚΡΑ
ΤΙΑ 1453-1828. 
ΚΟΙΝΩΝΙΑ 
ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

73 

ΕΥΣΤΡΑΤΙ
ΟΥ 

ΝΙΚΟΛΑΟ
Σ 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙ
Ο 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
ΑΣ 

ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚ
Η 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
Α 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

74 

ΖΑΪΜΑΚ
ΗΣ 

ΙΩΑΝΝΗΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΟΛ
ΟΓΙΑΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΟΛ
ΟΓΙΑ ΤΩΝ 
ΤΟΠΙΚΩΝ 
ΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 
ΚΑΙ ΤΟΥ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟ
Υ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

75 

ΖΑΡΡΑ ΙΛΙΑΝΑ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΠΑΤΡΩΝ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚ
ΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟ
ΝΤΟΣ ΚΑΙ 
ΝΕΩΝ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙ
ΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ 
ΤΕΧΝΗΣ ΜΕ 
ΕΜΦΑΣΗ 
ΣΤΗΝ 
ΝΕΟΕΛΛΗΝΙ
ΚΗ ΤΕΧΝΗ 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 



  

76 

ΘΕΜΟΠΟ
ΥΛΟΥ 

ΑΙΜΙΛΙΑ 

ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙ
ΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΤΟΥΡΚΙΚΩΝ 
ΣΠΟΥΔΩΝ 
ΚΑΙ 
ΣΥΓΧΡΟΝΩΝ 
ΑΣΙΑΤΙΚΩΝ 
ΣΠΟΥΔΩΝ 

ΟΘΩΜΑΝΙΚ
Η ΙΣΤΟΡΙΑ 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

77 

ΘΕΟΔΩΡ
ΟΥ  

ΒΑΣΙΛΙΚΗ 

ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙ
Ο 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ 

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚ
Ο 
ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣ
ΗΣ 

ΝΕΟΤΕΡΗ 
ΚΑΙ 
ΣΥΓΧΡΟΝΗ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΙΣΤΟΡΙΑ 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

78 

ΚΑΒΟΥΡ
ΑΣ 

ΠΑΥΛΟΣ 

ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙ
ΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΜΟΥΣΙΚΩΝ 
ΣΠΟΥΔΩΝ 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚ
Η 
ΑΝΘΡΩΠΟΛ
ΟΓΙΑ 
(ΕΘΝΟΓΡΑΦΙ
Α 
ΠΑΡΑΔΟΣΙΑ
ΚΗΣ 
ΜΟΥΣΙΚΗΣ) 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

79 
ΚΑΛΔΕΛ
ΛΗΣ 

ΑΝΤΩΝΙΟ
Σ 

The Ohio State 
University 

  
BYZANTINE 
STUDIES 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

80 

ΚΑΛΛΙΘΡ
ΑΚΑΣ-
ΚΟΝΤΟΣ 

ΝΙΚΟΛΑΟ
Σ 

ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙ
Ο ΚΡΗΤΗΣ 

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 
ΟΡΥΚΤΩΝ 
ΠΟΡΩΝ 

ΕΝΟΡΓΑΝΗ 
ΧΗΜΙΚΗ 
ΑΝΑΛΥΣΗ 
ME ΕΜΦΑΣΗ 
ΣΤΗ 
ΣΤΟΙΧΕΙΑΚΗ 
ΑΝΑΛΥΣΗ 
ΜΕ ΑΚΤΙΝΕΣ 
Χ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

81 
ΚΑΛΥΒΑ
Σ  

ΣΤΑΘHΣ YALE   
ΠΟΛΙΤΙΚΗ 
ΕΠΙΣΤΗΜΗ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 



  

82 

ΚΑΡΑΒΑΣ  
ΣΠΥΡΙΔΩ
Ν 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ
Σ 
ΑΝΘΡΩΠΟΛ
ΟΓΙΑΣ ΚΑΙ 
ΙΣΤΟΡΙΑΣ 

ΣΥΓΧΡΟΝΗ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΙΣΤΟΡΙΑ,19ΟΣ 
– 20ΟΣ 
ΑΙΩΝΑΣ 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

83 

ΚΑΡΑΚΑ
ΣΗΣ 

ΕΥΑΓΓΕΛΟ
Σ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ 
ΛΑΤΙΝΙΚΗ 
ΦΙΛΟΛΟΓΙΑ 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

84 

ΚΑΡΑΛΗ-
ΓΙΑΝΝΑΚ
ΟΠΟΥΛΟ
Υ 

ΙΟΥΛΙΑ 

ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙ
ΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
ΑΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟ
ΝΤΙΚΗ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
Α 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

85 

ΚΑΡΑΜΑ
ΛΕΓΚΟΥ 

ΕΛΕΝΗ 

ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙ
ΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ 
ΛΑΤΙΝΙΚΗ 
ΦΙΛΟΛΟΓΙΑ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

86 

ΚΑΡΑΝΑ
ΣΤΑΣΗ 

ΠΑΥΛΙΝΑ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
ΑΣ 

ΚΛΑΣΙΚΗ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
Α ΜΕ 
ΕΜΦΑΣΗ 
ΣΤΗΝ 
ΕΛΛΗΝΙΣΤΙΚ
Η Η 
ΡΩΜΑΪΚΗ 
ΠΕΡΙΟΔΟ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

87 

ΚΑΡΑΠΙΔ
ΑΚΗΣ 

ΝΙΚΟΛΑΟ
Σ 

ΙΟΝΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ 
ΜΕΣΑΙΩΝΙΚ
ΗΣ ΔΥΣΗΣ 
ΚΑΙ 
ΜΕΤΑΦΟΡΑ 
ΔΥΤΙΚΩΝ 
ΘΕΣΜΩΝ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 



  

ΣΤΗΝ 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ 
ΜΕΣΟΓΕΙΟ 

88 

ΚΑΡΑΠΟ
ΣΤΟΛΗΣ 

ΒΑΣΙΛΕΙΟ
Σ 

ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙ
ΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙ
ΑΣ & ΜΜΕ 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙ
Α ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

89 

ΚΑΡΔΑΡΑ
Σ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
ΕΘΝΙΚΟ 
ΙΔΡΥΜΑ 
ΕΡΕΥΝΩΝ 

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 
ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ 
ΕΡΕΥΝΩΝ 

ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ 
ΙΣΤΟΡΙΑ 

ΚΥΡΙΟΣ 
ΕΡΕΥΝΗΤ
ΗΣ 

90 

ΚΑΡΔΑΡΑ
Σ 

ΧΡΗΣΤΟΣ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝ
ΗΣΟΥ 

ΘΕΑΤΡΙΚΩΝ 
ΣΠΟΥΔΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΟΥ 
ΕΛΛΗΝΙΣΜΟ
Υ (19ΟΣ - 
20ΟΣ ΑΙ.): 
ΠΟΛΙΤΙΚΗ, 
ΘΕΣΜΟΙ, 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

91 

ΚΑΡΔΑΣ
ΗΣ  

ΒΑΣΙΛΕΙΟ
Σ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚ
ΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚ
Η ΙΣΤΟΡΙΑ 
ΤΟΥ 
ΝΕΟΤΕΡΟΥ 
ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ 
ΚΡΑΤΟΥΣ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 



  

92 

ΚΑΡΥΔΑΣ 
ΑΝΔΡΕΑΣ-
ΓΕΡΜΑΝΟ
Σ 

"ΕΘΝΙΚΟ 
ΚΕΝΤΡΟ 
ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΦΥΣΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 
""ΔΗΜΟΚΡΙΤ
ΟΣ""" 

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 
ΠΥΡΗΝΙΚΗΣ 
ΚΑΙ 
ΣΩΜΑΤΙΔΙΑΚ
ΗΣ ΦΥΣΙΚΗΣ 

ANALYTICAL 
APPLICATIO
NS OF 
NUCLEAR 
TECHNIQUES 
X-RAY 
SPECTROMET
RY ION BEAM 
ANALYTICAL 
TECHNIQUES 
SYNCHROTR
ON 
RADIATION 
TECHNIQUES 
AND 
APPLICATIO
NS 
EXPERIMENT
AL NUCLEAR 
PHYSICS 

ΔΙΕΥΘΥΝΤ
ΗΣ 
ΕΡΕΥΝΩΝ 

93 

ΚΑΣΔΑΓΛ
Η 

ΑΓΛΑΪΑ-
ΕΛΕΝΗ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
ΑΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑ 
ΜΕΣΩΝ 
ΧΡΟΝΩΝ 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

94 

ΚΑΤΣΩΝ
Η 

ΠΟΛΥΜΝΙ
Α 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙ
Ο 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
ΑΣ 

ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ 
ΙΣΤΟΡΙΑ 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

95 

ΚΕΦΗΣ 
ΒΑΣΙΛΕΙΟ
Σ 

ΠΑΝΤΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩ
Ν & 
ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΔΗΜΟΣΙΑΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

"ΔΙΟΙΚΗΣΗ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΚΑΙ 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΩ
Ν" 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 



  

96 

ΚΙΟΥΣΟΠ
ΟΥΛΟΥ 

ΑΝΤΩΝΙΑ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
ΑΣ 

ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ 
ΙΣΤΟΡΙΑ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

97 

ΚΙΤΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙ
Ο 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΦΥΣΙΚΗΣ 

ΔΟΣΙΜΕΤΡΙΑ 
ΙΟΝΤΙΖΟΥΣΩ
Ν 
ΑΚΤΙΝΟΒΟΛΙ
ΩΝ ΚΑΙ 
ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

98 

ΚΟΛΙΑΣ 
ΤΑΞΙΑΡΧΗ
Σ 

ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙ
ΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ 
ΒΥΖΑΝΤΙΝΩ
Ν ΒΙΟΣ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

99 

ΚΟΛΟΒΟ
Σ 

ΗΛΙΑΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
ΑΣ 

ΟΘΩΜΑΝΙΚ
Η ΙΣΤΟΡΙΑ 

ΜΟΝΙΜΟΣ 
ΕΠΙΚΟΥΡΟ
Σ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

100 

ΚΟΛΩΝΑ
Σ 

ΒΑΣΙΛΕΙΟ
Σ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝ
ΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ 
ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ 
ΠΟΛΗΣ ΚΑΙ 
ΤΗΣ 
ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝ
ΙΚΗΣ-
ΔΙΑΠΟΛΙΤΙΣ
ΜΙΚΗ 
ΠΡΟΣΕΓΓΙΣΗ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

101 

ΚΟΝΟΡΤ
ΑΣ 

ΠΑΡΑΣΚΕ
ΥΑΣ 

ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙ
ΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
ΑΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ 
ΟΘΩΜΑΝΙΚ
ΗΣ 
ΑΥΤΟΚΡΑΤΟ
ΡΙΑΣ 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 



  

102 

ΚΟΝΤΟΠ
ΟΥΛΟΥ 

ΔΕΣΠΟΙΝ
Α 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙ
Ο 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΓΕΩΛΟΓΙΑΣ 
ΦΥΣΙΚΗ ΤΟΥ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 
ΤΗΣ ΓΗΣ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

103 

ΚΟΝΤΟΠ
ΟΥΛΟΥ-
ΜΠΕΝΒΕ
ΝΙΣΤΕ 

ΕΡΡΙΕΤΑ-
ΒΑΛΕΡΗ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ, 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
ΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ
Σ 
ΑΝΘΡΩΠΟΛ
ΟΓΙΑΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ 
ΜΕΣΑΙΩΝΙΚ
ΗΣ 
ΕΥΡΩΠΗΣ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

104 

ΚΟΠΑΚΑ 
ΑΙΚΑΤΕΡΙ
ΝΗ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
ΑΣ 

ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚ
Η 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
Α 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

105 

ΚΟΣΜΟΠ
ΟΥΛΟΣ 

ΜΙΧΑΛΗΣ 

UNIVERSITY 
OF 
MISSOURI-ST. 
LOUIS 

  
ARCHAEOLO
GY 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

106 

ΚΟΤΖΑΓΕ
ΩΡΓΗΣ 

ΦΩΚΙΩΝ 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙ
Ο 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
ΑΣ 

ΝΕΟΕΛΛΗΝΙ
ΚΗ ΙΣΤΟΡΙΑ 
ΜΕ ΕΜΦΑΣΗ 
ΣΤΗΝ 
ΠΡΩΪΜΗ 
ΤΟΥΡΚΟΚΡΑ
ΤΙΑ 

ΜΟΝΙΜΟΣ 
ΕΠΙΚΟΥΡΟ
Σ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

107 

ΚΟΤΖΑΜ
ΠΑΣΗ 

ΣΟΦΙΑ 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙ
Ο 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ 
ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ 
ΦΙΛΟΛΟΓΙΑ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 



  

108 

ΚΟΥΗ ΜΑΡΙΑ 

ΕΘΝΙΚΟ 
ΜΕΤΣΟΒΙΟ 
ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙ
Ο 

ΧΗΜΙΚΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 

ΦΑΣΜΑΤΟΣΚ
ΟΠΙΚΕΣ ΚΑΙ 
ΜΗ 
ΚΑΤΑΣΤΡΕΠ
ΤΙΚΕΣ 
ΜΕΘΟΔΟΙ 
ΚΑΙ 
ΤΕΧΝΙΚΕΣ 
ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣ
ΜΟΥ ΤΩΝ 
ΥΛΙΚΩΝ. 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

109 

ΚΟΥΚΑ ΟΥΡΑΝΙΑ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΚΥΠΡΟΥ-
ΤΜΗΜΑ 
ΙΣΤΟΡΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
ΑΣ 

  

ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚ
Η 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
Α 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

110 

ΚΟΥΛΟΥ
ΡΗ  

ΧΡΙΣΤΙΝΑ 
ΠΑΝΤΕΙΟ 
ΠΑΝ/ΜΙΟ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ 
ΚΑΙ 
ΙΣΤΟΡΙΑΣ 

ΝΕΟΤΕΡΗ 
ΚΑΙ 
ΣΥΓΧΡΟΝΗ 
ΙΣΤΟΡΙΑ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

111 

ΚΟΥΝΤΟ
ΥΡΑ 
ΓΑΛΑΚΗ 

ΕΛΕΟΝΟΡ
Α 

ΕΘΝΙΚΟ 
ΙΔΡΥΜΑ 
ΕΡΕΥΝΩΝ 

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 
ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ 
ΕΡΕΥΝΩΝ 

ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ 
ΙΣΤΟΡΙΑ 
(ΣΧΕΣΕΙΣ 
ΚΡΑΤΟΥΣ 
ΚΑΙ 
ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ 
7ΟΣ ΕΩΣ 
14ΟΣ ΑΙ. / 
"ΙΣΤΟΡΙΟΓΡΑ
ΦΙΑ", 
ΑΓΙΟΛΟΓΙΚΑ 
ΚΕΙΜΕΝΑ / 
ΙΔΕΟΛΟΓΙΑ) 

ΚΥΡΙΟΣ 
ΕΡΕΥΝΗΤ
ΗΣ 



  

112 

ΚΟΥΡΤΕΣ
Η-
ΦΙΛΙΠΠΑ
ΚΗ 

ΓΕΩΡΓΙΑ 

ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙ
ΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
ΑΣ 

ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚ
Η 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
Α: Η ΕΠΟΧΗ 
ΤΟΥ ΛΙΘΟΥ 
ΣΤΗ 
ΒΑΛΚΑΝΙΚΗ 
ΚΑΙ ΤΗΝ 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ 
ΜΕΣΟΓΕΙΟ 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

113 

ΚΥΛΙΚΟΓ
ΛΟΥ 

ΒΑΣΙΛΕΙΟ
Σ 

"ΕΘΝΙΚΟ 
ΚΕΝΤΡΟ 
ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΦΥΣΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 
""ΔΗΜΟΚΡΙΤ
ΟΣ""" 

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 
ΝΑΝΟΕΠΙΣΤ
ΗΜΗΣ ΚΑΙ 
ΝΑΝΟΤΕΧΝΟ
ΛΟΓΙΑΣ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
ΚΑ ΥΛΙΚΑ, 
ΑΡΧΑΙΟΜΕΤΡ
ΙΑ 

ΔΙΕΥΘΥΝΤ
ΗΣ 
ΕΡΕΥΝΩΝ 

114 

ΚΥΡΙΤΣΗ
Σ 

ΔΗΜΗΤΡΙ
ΟΣ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
ΑΣ 

ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ 
ΙΣΤΟΡΙΑ 

ΜΟΝΙΜΟΣ 
ΕΠΙΚΟΥΡΟ
Σ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

115 

ΚΥΡΤΑΤΑ
Σ 

ΔΗΜΗΤΡΙ
ΟΣ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ, 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
ΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ
Σ 
ΑΝΘΡΩΠΟΛ
ΟΓΙΑΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ 
ΥΣΤΕΡΗΣ 
ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΑ
Σ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

116 

ΚΩΝΣΤΑ
ΝΤΙΝΙΔΟ
Υ 

ΑΙΚΑΤΕΡΙ
ΝΗ 

ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙ
ΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
ΑΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑ 
ΝΕΟΥ 
ΕΛΛΗΝΙΣΜΟ
Υ ΜΕ 
ΕΜΦΑΣΗ 
ΣΤΗΝ 
ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ 
ΒΕΝΕΤΟΚΡΑ

ΜΟΝΙΜΟΣ 
ΕΠΙΚΟΥΡΟ
Σ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 



  

ΤΙΑΣ 

117 

ΚΩΝΣΤΑ
ΝΤΙΝΟΠ
ΟΥΛΟΣ 

ΒΑΣΙΛΕΙΟ
Σ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝ
ΗΣΟΥ 

ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ 

ΑΡΧΑΙΑ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΦΙΛΟΛΟΓΙΑ: 
ΔΟΜΗ,ΥΦΟΣ, 
ΣΧΟΛΙΑ ΤΩΝ 
ΑΡΧΑΙΩΝ 
ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ 
ΚΕΙΜΕΝΩΝ 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

118 

ΚΩΝΣΤΑ
ΝΤΟΥΔΑ
ΚΗ-
ΚΙΤΡΟΜΗ
ΛΙΔΟΥ 

ΜΑΡΙΑ 

ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙ
ΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
ΑΣ 

ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
Α 
(ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ 
ΚΑΙ 
ΜΕΤΑΒΥΖΑΝ
ΤΙΝΗ 
ΖΩΓΡΑΦΙΚΗ) 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

119 

ΚΩΤΣΑΚ
ΗΣ 

ΚΩΝΣΤΑΝ
ΤΙΝΟΣ 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙ
Ο 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
ΑΣ 

ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚ
Η 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
Α 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

120 

ΛΑΒΒΑ ΣΤΕΛΛΑ 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙ
Ο 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΕΙΚΑΣΤΙΚΩΝ 
ΚΑΙ 
ΕΦΑΡΜΟΣΜΕ
ΝΩΝ 
ΤΕΧΝΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΩΝ 
ΑΡΧΑΙΩΝ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΩ
Ν ΜΕ 
ΙΔΙΑΙΤΕΡΗ 
ΕΜΦΑΣΗ 
ΣΤΗΝ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΚΛΑΣΣΙΚΗ 
ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΑ 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 



  

121 

ΛΑΓΙΟΣ 
ΕΥΑΓΓΕΛΟ
Σ 

ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙ
ΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΓΕΩΛΟΓΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΓΕΩΠΕΡΙΒΑΛ
ΛΟΝΤΟΣ 

ΓΕΩΦΥΣΙΚΗ - 
ΕΦΑΡΜΟΣΜΕ
ΝΗ 
ΓΕΩΦΥΣΙΚΗ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

122 

ΛΑΪΟΥ ΣΟΦΙΑ 
ΙΟΝΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 

ΟΘΩΜΑΝΙΚ
Η ΙΣΤΟΡΙΑ 
ΜΕ 
ΔΥΝΑΤΟΤΗΤ
Α 
ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑ
Σ 
ΟΘΩΜΑΝΙΚ
ΗΣ 
ΠΑΛΑΙΟΓΡΑ
ΦΙΑΣ 

ΜΟΝΙΜΟΣ 
ΕΠΙΚΟΥΡΟ
Σ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

123 

ΛΑΜΠΑΚ
ΗΣ 

ΣΤΥΛΙΑΝ
ΟΣ 

ΕΘΝΙΚΟ 
ΙΔΡΥΜΑ 
ΕΡΕΥΝΩΝ 

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 
ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ 
ΕΡΕΥΝΩΝ 

ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ 
ΚΑΙ 
ΜΕΤΑΒΥΖΑΝ
ΤΙΝΗ 
ΦΙΛΟΛΟΓΙΑ 

ΔΙΕΥΘΥΝΤ
ΗΣ 
ΕΡΕΥΝΩΝ 

124 

ΛΑΜΠΡΟ
ΠΟΥΛΟΣ 

ΒΑΣΙΛΕΙΟ
Σ 

ΤΕΙ ΑΘΗΝΑΣ 

ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ
Σ 
ΑΡΧΑΙΟΤΗΤ
ΩΝ & ‘ΕΡΓΩΝ 
ΤΕΧΝΗΣ 

ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ 
ΚΕΡΑΜΙΚΟΥ 
- ΓΥΑΛΙΟΥ, 
ΜΕ ΕΜΦΑΣΗ 
ΣΤΟΥΣ 
ΜΗΧΑΝΙΣΜ
ΟΥΣ 
ΔΙΑΒΡΩΣΗΣ 
ΚΕΡΑΜΙΚΟΥ 
- ΓΥΑΛΙΟΥ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

125 

ΛΑΜΠΡΟ
ΠΟΥΛΟΥ 

ΑΝΝΑ 
ΕΘΝΙΚΟ 
ΙΔΡΥΜΑ 
ΕΡΕΥΝΩΝ 

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 
ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ 
ΕΡΕΥΝΩΝ 

ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ 
ΙΣΤΟΡΙΑ 
ΙΣΤΟΡΙΚΗ 
ΓΕΩΓΡΑΦΙΑ 

ΔΙΕΥΘΥΝΤ
ΗΣ 
ΕΡΕΥΝΩΝ 



  

126 

ΛΕΟΝΤΣΙ
ΝΗ 

ΜΑΡΙΑ 
ΕΘΝΙΚΟ 
ΙΔΡΥΜΑ 
ΕΡΕΥΝΩΝ 

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 
ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ 
ΕΡΕΥΝΩΝ 

ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ 
ΙΣΤΟΡΙΑ 

ΚΥΡΙΟΣ 
ΕΡΕΥΝΗΤ
ΗΣ 

127 

ΛΕΦΑΣ ΠΑΥΛΟΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΠΑΤΡΩΝ 

ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝ
ΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΚΑΙ 
ΘΕΩΡΙΑ ΤΗΣ 
ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝ
ΙΚΗΣ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

128 

ΛΙΑΒΑΣ ΛΑΜΠΡΟΣ 

ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙ
ΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΜΟΥΣΙΚΩΝ 
ΣΠΟΥΔΩΝ 

ΕΘΝΟΜΟΥΣΙ
ΚΟΛΟΓΙΑ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

129 

ΛΙΑΝΟΣ 
ΝΙΚΟΛΑΟ
Σ 

ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙ
Ο 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ 

ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝ
ΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 

ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝ
ΙΚΟΣ 
ΣΧΕΔΙΑΣΜΟ
Σ ΜΕ 
ΕΜΦΑΣΗ 
ΣΤΗ 
ΜΟΡΦΟΛΟΓΙ
Α-
ΡΥΘΜΟΛΟΓΙ
Α ΚΑΙ 
ΑΝΑΔΕΙΞΗ 
ΚΑΙ 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤ
ΑΣΗ 
ΜΝΗΜΕΙΩΝ 
ΚΑΙ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
ΚΩΝ ΧΩΡΩΝ 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

130 

ΛΙΠΚΑ ΜΙΧΑΗΛ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΠΑΤΡΩΝ 

ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ 
ΛΑΤΙΝΙΚΗ 
ΦΙΛΟΛΟΓΙΑ 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 



  

131 

ΛΟΥΒΗ  
ΕΥΑΓΓΕΛΙ
Α 

ΠΑΝΤΕΙΟ 
ΠΑΝ/ΜΙΟ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ 
ΚΑΙ 
ΙΣΤΟΡΙΑΣ 

ΝΕΟΤΕΡΗ 
ΙΣΤΟΡΙΑ: 
ΠΟΛΙΤΙΚΗ 
ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΟΥ 
ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ 
ΚΡΑΤΟΥΣ : 
19Ος – 20Ος 
ΑΙΩΝΑΣ 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

132 

ΛΟΥΚΑΚ
Η 

ΑΡΓΥΡΩ 

ΕΛΛΗΝΙΚΟ 
ΑΝΟΙΚΤΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 

ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙ
ΚΩΝ 
ΣΠΟΥΔΩΝ 

ΤΕΧΝΕΣ Ι: 
ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ 
ΕΙΚΑΣΤΙΚΕΣ 
ΤΕΧΝΕΣ, 
ΕΠΙΣΚΟΠΗΣ
Η 
ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ 
ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝ
ΙΚΗΣ ΚΑΙ 
ΠΟΛΕΟΔΟΜΙ
ΑΣ 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

133 

ΛΥΡΙΝΤΖ
ΗΣ 

ΙΩΑΝΝΗΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΜΕΣΟΓΕΙΑΚ
ΩΝ 
ΣΠΟΥΔΩΝ 

ΦΥΣΙΚΕΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ-
ΑΡΧΑΙΟΜΕΤΡ
ΙΑ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

134 

ΛΩΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
ΑΣ 

ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚ
Η 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
Α 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

135 

ΜΑΓΓΙΔΗ
Σ 

ΧΡΙΣΤΟΦΙ
ΛΗΣ 

Dickinson 
College 

  

PREHISTORIC
/CLASSICAL 
ARCHAEOLO
GY 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

136 

ΜΑΪΣΤΡΟ
Υ 

ΕΛΕΝΗ 

ΕΘΝΙΚΟ 
ΜΕΤΣΟΒΙΟ 
ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙ
Ο 

ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝ
ΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 

ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝ
ΙΚΟΣ 
ΣΧΕΔΙΑΣΜΟ
Σ ΚΑΙ 
ΕΠΑΝΑΣΧΕΔ
ΙΑΣΜΟΣ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 



  

ΚΤΙΡΙΩΝ ΚΑΙ 
ΣΥΝΟΛΩΝ 

137 

ΜΑΚΡΗΣ 
ΓΕΡΑΣΙΜΟ
Σ 

ΠΑΝΤΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩ
Ν & 
ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ
Σ 
ΑΝΘΡΩΠΟΛ
ΟΓΙΑΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ 
ΑΝΘΡΩΠΟΛ
ΟΓΙΑ ΤΩΝ 
ΙΣΛΑΜΙΚΩΝ 
ΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 
ΚΑΙ ΤΟΥ 
ΕΥΡΥΤΕΡΟΥ 
ΜΕΣΑΝΑΤΟ
ΛΙΚΟΥ 
ΧΩΡΟΥ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

138 

ΜΑΜΑΛΟ
ΥΚΟΣ 

ΣΤΑΥΡΟΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΠΑΤΡΩΝ 

ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝ
ΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 

ΜΕΣΑΙΩΝΙΚ
Η ΚΑΙ 
ΠΑΡΑΔΟΣΙΑ
ΚΗ 
ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝ
ΙΚΗ 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

139 

ΜΑΝΙΑΤ
Η-
ΚΟΚΚΙΝΗ 

ΤΡΙΑΝΤΑΦ
ΥΛΛΙΤΣΑ 

ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙ
ΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
ΑΣ 

ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ 
ΙΣΤΟΡΙΑ ΜΕ 
ΕΜΦΑΣΗ 
ΣΤΗΝ 
ΠΕΡΙΟΔΟ 
ΑΠΟ ΤΟΝ 9Ο 
ΜΕΧΡΙ ΤΟΝ 
15Ο ΑΙΩΝΑ 

ΜΟΝΙΜΟΣ 
ΕΠΙΚΟΥΡΟ
Σ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

140 

ΜΑΝΤΑΣ 
ΑΠΟΣΤΟΛ
ΟΣ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
ΑΣ 

ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
Α ΚΑΙ ΤΕΧΝΗ 

ΜΟΝΙΜΟΣ 
ΕΠΙΚΟΥΡΟ
Σ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 



  

141 

ΜΑΝΤΖΟ
ΥΡΑΝΗ 

ΕΛΕΝΗ 

ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙ
ΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
ΑΣ 

ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚ
Η 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
Α ΜΕ 
ΕΜΦΑΣΗ 
ΣΤΗΝ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
Α ΤΗΣ 
ΚΥΠΡΟΥ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

142 

ΜΑΡΑΒΕ
ΛΑΚΗ 

ΠΑΓΩΝΑ 
ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙ
Ο ΚΡΗΤΗΣ 

ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝ
ΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 

ΔΙΑΒΡΩΣΗ 
ΜΝΗΜΕΙΩΝ 
ΑΠΟ ΤΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟ
Ν ΚΑΙ 
ΜΕΘΟΔΟΙ 
ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ
Σ ΤΟΥΣ 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

143 

ΜΑΡΑΝΤ
ΖΙΔΗΣ  

ΝΙΚΟΛΑΟ
Σ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ
Σ 

ΒΑΛΚΑΝΙΚΩ
Ν, 
ΣΛΑΒΙΚΩΝ 
ΚΑΙ 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΩ
Ν ΣΠΟΥΔΩΝ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗ 
ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 
ΤΑΥΤΟΤΗΤΕ
Σ 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

144 

ΜΑΤΑΛΑ 
ΑΝΤΩΝΙΑ-
ΛΗΔΑ 

ΧΑΡΟΚΟΠΕΙ
Ο 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 

ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ 
ΔΙΑΙΤΟΛΟΓΙΑ
Σ - 
ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ 

ΑΝΘΡΩΠΟΛ
ΟΓΙΑ ΤΗΣ 
ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

145 

ΜΑΤΘΑΙ
ΟΥ  

ΑΝΝΑ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ, 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
ΑΣ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ
Σ 
ΑΝΘΡΩΠΟΛ
ΟΓΙΑΣ 

ΝΕΟΕΛΛΗΝΙ
ΚΗ ΙΣΤΟΡΙΑ 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

146 

ΜΕΛΙΣΣΑ
ΚΗΣ 

ΖΗΣΗΣ 
ΕΘΝΙΚΟ 
ΙΔΡΥΜΑ 
ΕΡΕΥΝΩΝ 

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 
ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ 
ΕΡΕΥΝΩΝ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΠΑΛΑΙΟΓΡΑ
ΦΙΑ 

ΚΥΡΙΟΣ 
ΕΡΕΥΝΗΤ
ΗΣ 



  

147 

ΜΕΝΔΩΝ
Η 

ΣΤΥΛΙΑΝ
Η 

ΕΘΝΙΚΟ 
ΙΔΡΥΜΑ 
ΕΡΕΥΝΩΝ 

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 
ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ 
ΕΡΕΥΝΩΝ 

ΤΟΠΟΓΡΑΦΙ
Α ΚΑΙ 
ΜΕΛΕΤΗ ΤΟΥ 
ΤΟΠΙΟΥ ΩΣ 
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚ
ΟΥ ΑΓΑΘΟΥ 
- 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ, 
ΑΝΑΔΕΙΞΗ 
ΚΑΙ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 
ΤΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚ
ΗΣ 
ΚΛΗΡΟΝΟΜΙ
ΑΣ - ΙΣΤΟΡΙΑ 
- 
ΕΠΙΓΡΑΦΙΚΗ 

ΚΥΡΙΟΣ 
ΕΡΕΥΝΗΤ
ΗΣ 

148 

ΜΕΝΤΖΟ
Σ 

ΑΡΙΣΤΟΤΕ
ΛΗΣ 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙ
Ο 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
ΑΣ 

ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
Α 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

149 

ΜΕΡΓΙΑΛ
Η-ΣΑΧΑ 

ΣΟΦΙΑ 

ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙ
ΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
ΑΣ 

ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ 
ΙΣΤΟΡΙΑ: 
11ΟΣ-15ΟΣ 
ΑΙΩΝΑΣ 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

150 

ΜΙΧΑΗΛΙ
ΔΗΣ  

ΙΑΚΩΒΟΣ 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙ
Ο 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
ΑΣ 

ΝΕΟΤΕΡΗ 
ΚΑΙ 
ΣΥΓΧΡΟΝΗ 
ΙΣΤΟΡΙΑ 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 



  

151 

ΜΙΧΑΛΟ
ΠΟΥΛΟΣ 

ΑΝΔΡΕΑΣ 

ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙ
ΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ 
ΛΑΤΙΝΙΚΗ 
ΦΙΛΟΛΟΓΙΑ 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

152 

ΜΙΧΙΩΤΗ
Σ 

ΑΘΑΝΑΣΙ
ΟΣ 

ΕΛΛΗΝΙΚΟ 
ΑΝΟΙΚΤΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ  

ΚΟΙΝΩΝΙΚΩ
Ν 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕ
ΩΝ ΚΑΙ 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΩ
Ν 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

153 

ΜΟΥΔΡΕ
Α-
ΑΓΡΑΦΙΩ
ΤΗ 

ΕΛΕΝΗ-
ΑΝΤΙΚΛΕΙ
Α 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ, 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
ΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ
Σ 
ΑΝΘΡΩΠΟΛ
ΟΓΙΑΣ 

ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚ
Η 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
Α 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

154 

ΜΟΥΣΤΑ
ΚΑΣ 

ΚΩΝΣΤΑΝ
ΤΙΝΟΣ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΠΑΤΡΩΝ 

ΗΛΕΚΤΡΟΛΟ
ΓΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 
ΚΑΙ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ
Σ 
ΥΠΟΛΟΓΙΣΤ
ΩΝ 

ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ 
ΑΠΕΙΚΟΝΙΣΗ
Σ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙ
ΑΣ, 
ΕΙΚΟΝΙΚΗΣ 
ΚΑΙ 
ΕΠΑΥΞΗΜΕ
ΝΗΣ 
ΠΡΑΓΜΑΤΙΚ
ΟΤΗΤΑΣ 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

155 

ΜΠΑΔΑ-
ΤΣΟΜΩΚ
ΟΥ 

ΚΩΝΣΤΑΝ
ΤΟΥΛΑ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
ΑΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ 
ΛΑΟΓΡΑΦΙΑ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 



  

156 

ΜΠΑΜΠ
ΟΥΝΗΣ 

ΧΑΡΑΛΑΜ
ΠΟΣ 

ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙ
ΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚ
Ο 
ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣ
ΗΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΟΥ 
ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ 
ΚΡΑΤΟΥΣ 
ΚΑΙ ΤΩΝ 
ΘΕΣΜΩΝ 
ΤΟΥ, ΟΙ 
ΙΣΤΟΡΙΚΕΣ 
ΠΗΓΕΣ ΚΑΙ Η 
ΜΕΛΕΤΗ 
ΤΟΥΣ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

157 

ΜΠΑΝΤΙ
ΜΑΡΟΥΔ
ΗΣ 

ΦΙΛΗΜΩΝ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚ
ΗΣ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ
Σ ΚΑΙ 
ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙ
ΑΣ 

Μ.Μ.Ε. ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

158 

ΜΠΕΛΑΒΙ
ΛΑΣ 

ΝΙΚΟΛΑΟ
Σ 

ΕΘΝΙΚΟ 
ΜΕΤΣΟΒΙΟ 
ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙ
Ο 

ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝ
ΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 

ΠΟΛΕΟΔΟΜΙ
Α ΚΑΙ 
ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ 
ΠΟΛΗΣ 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

159 

ΜΠΟΤΣΙΟ
Υ  

ΚΩΝΣΤΑΝ
ΤΙΝΑ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝ
ΗΣΟΥ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ 
& ΔΙΕΘΝΩΝ 
ΣΧΕΣΕΩΝ 

ΣΥΓΧΡΟΝΗ 
ΙΣΤΟΡΙΑ ΚΑΙ 
ΔΙΕΘΝΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗ 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

160 

ΜΠΟΥΛΩ
ΤΗΣ 

ΧΡΗΣΤΟΣ 
ΑΚΑΔΗΜΙΑ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΚΕΝΤΡΟΝ 
ΕΡΕΥΝΗΣ 
ΤΗΣ 
ΑΡΧΑΙΟΤΗΤ
ΟΣ 

ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚ
Ο ΑΙΓΑΙΟ - 
ΜΙΝΩΙΚΟΣ 
ΚΑΙ 
ΜΥΚΗΝΑΪΚΟ
Σ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ 

ΚΥΡΙΟΣ 
ΕΡΕΥΝΗΤ
ΗΣ 

161 

ΜΠΟΥΝΙ
Α 

ΑΛΕΞΑΝΔ
ΡΑ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚ
ΗΣ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ
Σ ΚΑΙ 
ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙ
ΑΣ 

ΜΟΥΣΕΙΟΛΟ
ΓΙΑ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 



  

162 

ΜΩΡΑΪΤΗ
Σ 

ΚΩΝΣΤΑΝ
ΤΙΝΟΣ 

ΕΘΝΙΚΟ 
ΜΕΤΣΟΒΙΟ 
ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙ
Ο 

ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝ
ΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 

ΘΕΩΡΗΤΙΚΗ 
ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ 
& 
ΣΧΕΔΙΑΣΜΟ
Σ 
ΚΤΗΡΙΑΚΩΝ 
ΧΩΡΩΝ & 
ΥΠΑΙΘΡΙΩΝ 
ΔΙΑΜΟΡΦΩΣ
ΕΩΝ 
ΑΣΤΙΚΟΥ & 
ΠΕΡΙΑΣΤΙΚΟ
Υ ΤΟΠΙΟΥ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

163 

ΝΙΚΟΛΑ
ΟΥ 

ΑΙΚΑΤΕΡΙ
ΝΗ 

ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙ
ΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
ΑΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΟΥ 
ΒΥΖΑΝΤΙΝΟ
Υ ΚΡΑΤΟΥΣ - 
ΜΕΣΗ 
ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ 
ΠΕΡΙΟΔΟΣ 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

164 

ΝΙΚΟΛΑ
ΟΥ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
ΑΣ 

ΝΕΩΤΕΡΗ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚ
Η ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ 
ΙΣΤΟΡΙΑ 
16ΟΣ - 19ΟΣ 
ΑΙΩΝΑΣ 

ΜΟΝΙΜΟΣ 
ΕΠΙΚΟΥΡΟ
Σ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

165 

ΝΙΚΟΝΑ
ΝΟΥ 

ΚΛΕΟΝΙΚ
Η 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚ
Ο 
ΠΡΟΣΧΟΛΙΚ
ΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣ
ΗΣ 

ΜΟΥΣΕΙΑΚΗ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣ
Η ΣΕ 
ΧΩΡΟΥΣ 
ΤΕΧΝΗΣ, 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟ
Υ ΚΑΙ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

166 

ΝΙΤΣΙΑΚ
ΟΣ 

ΒΑΣΙΛΕΙΟ
Σ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ 
ΛΑΟΓΡΑΦΙΑ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 



  

ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΑΣ 

167 

ΝΤΟΥΡΟ
Υ-
ΗΛΙΟΠΟ
ΥΛΟΥ 

ΜΑΡΙΑ 

ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙ
ΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
ΑΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑ 
ΜΕΣΩΝ ΚΑΙ 
ΝΕΩΤΕΡΩΝ 
ΧΡΟΝΩΝ ΜΕ 
ΕΜΦΑΣΗ 
ΣΤΗΝ 
ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ 
ΛΑΤΙΝΟΚΡΑ
ΤΙΑΣ ΣΤΟΝ 
ΕΛΛΗΝΙΚΟ 
ΧΩΡΟ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

168 

ΠΑΓΚΡΑΤ
ΗΣ 

ΓΕΡΑΣΙΜΟ
Σ 

ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙ
ΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΙΤΑΛΙΚΗΣ 
ΓΛΩΣΣΑΣ 
ΚΑΙ 
ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ 

ΙΤΑΛΙΚΗ 
ΙΣΤΟΡΙΑ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

169 

ΠΑΪΣΙΔΟ
Υ 

ΜΕΛΑΧΡΟ
ΙΝΗ 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙ
Ο 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
ΑΣ 

ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
Α 

ΜΟΝΙΜΟΣ 
ΕΠΙΚΟΥΡΟ
Σ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

170 

ΠΑΝΑΓΙΑ
ΡΗΣ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΕΙ ΑΘΗΝΑΣ 

ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ
Σ 
ΑΡΧΑΙΟΤΗΤ
ΩΝ & ‘ΕΡΓΩΝ 
ΤΕΧΝΗΣ 

ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ 
ΟΡΓΑΝΙΚΩΝ 
ΥΛΙΚΩΝ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

171 

ΠΑΝΑΓΙΩ
ΤΑΚΗΣ 

ΣΤΥΛΙΑΝ
ΟΣ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 

ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ 
ΚΛΑΣΙΚΗ 
ΦΙΛΟΛΟΓΙΑ 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

172 

ΠΑΝΑΓΙΩ
ΤΟΠΟΥΛ
ΟΣ 

ΔΙΑΜΑΝΤ
ΗΣ 

University of 
Heidelberg 

  
ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚ
Η 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 



  

Α 

173 

ΠΑΝΑΓΙΩ
ΤΟΥ 

ΑΝΤΩΝΙΟ
Σ 

ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙ
ΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ 
ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ 
ΦΙΛΟΛΟΓΙΑ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

174 

ΠΑΝΟΠΟ
ΥΛΟΥ 

ΑΓΓΕΛΙΚΗ 
ΕΘΝΙΚΟ 
ΙΔΡΥΜΑ 
ΕΡΕΥΝΩΝ 

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 
ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ 
ΕΡΕΥΝΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΩΝ 
ΒΕΝΕΤΙΚΩΝ 
ΚΤΗΣΕΩΝ 
ΤΟΥ 
ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ 
ΧΩΡΟΥ 

ΚΥΡΙΟΣ 
ΕΡΕΥΝΗΤ
ΗΣ 

175 

ΠΑΠΑΓΑ
ΡΟΥΦΑΛ
Η 

ΕΛΕΝΗ 

ΠΑΝΤΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩ
Ν & 
ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ
Σ 
ΑΝΘΡΩΠΟΛ
ΟΓΙΑΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ 
ΑΝΘΡΩΠΟΛ
ΟΓΙΑ ΜΕ 
ΕΜΦΑΣΗ 
ΣΤΙΣ 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ
Σ & 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚ
ΗΣ 
ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ 
ΣΤΟΝ 
ΕΛΛΗΝΙΚΟ 
ΧΩΡΟ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

176 

ΠΑΠΑΓΓΕ
ΛΗΣ 

ΘΕΟΔΩΡΟ
Σ 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙ
Ο 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ 
ΛΑΤΙΝΙΚΗ 
ΦΙΛΟΛΟΓΙΑ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

177 

ΠΑΠΑΓΕ
ΩΡΓΙΟΥ  

ΣΤΕΦΑΝΟ
Σ 

ΠΑΝΤΕΙΟ 
ΠΑΝ/ΜΙΟ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ 
ΚΑΙ 
ΙΣΤΟΡΙΑΣ 

ΝΕΩΤΕΡΗ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΙΣΤΟΡΙΑ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 



  

178 

ΠΑΠΑΓΙΑ
ΝΝΗ 

ΕΛΕΥΘΕΡΙ
Α 

ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙ
ΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΝΟΜΙΚΗΣ 
ΙΣΤΟΡΙΑ 
ΔΙΚΑΙΟΥ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

179 

ΠΑΠΑΔΑ
ΤΟΣ 

ΙΩΑΝΝΗΣ 

ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙ
ΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
ΑΣ 

ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚ
Η 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
Α ΜΕ 
ΕΜΦΑΣΗ 
ΣΤΗΝ 
ΠΡΩΙΜΗ ΚΑΙ 
ΜΕΣΗ 
ΕΠΟΧΗ ΤΟΥ 
ΧΑΛΚΟΥ 

ΜΟΝΙΜΟΣ 
ΕΠΙΚΟΥΡΟ
Σ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

180 

ΠΑΠΑΔΗ
ΜΗΤΡΙΟΥ 

ΜΑΡΙΑ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ 
ΛΑΤΙΝΙΚΗ 
ΦΙΛΟΛΟΓΙΑ 

ΜΟΝΙΜΟΣ 
ΕΠΙΚΟΥΡΟ
Σ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

181 

ΠΑΠΑΔΙΑ
-ΛΑΛΑ 

ΑΝΑΣΤΑΣΙ
Α 

ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙ
ΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
ΑΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΟΥ 
ΝΕΟΥ 
ΕΛΛΗΝΙΣΜΟ
Υ (ΑΠΟ ΤΟΝ 
13Ο ΑΙΩΝΑ 
ΕΩΣ ΤΗΝ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΕΠΑΝΑΣΤΑΣ
Η) ΜΕ 
ΕΜΦΑΣΗ 
ΣΤΗΝ 
ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΟΥ 
ΒΕΝΕΤΟΚΡΑ
ΤΟΥΜΕΝΟΥ 
ΕΛΛΗΝΙΣΜΟ
Υ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 



  

182 

ΠΑΠΑΘΕ
ΟΔΩΡΟΥ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΠΑΤΡΩΝ 

ΓΕΩΛΟΓΙΑΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟ
ΝΤΙΚΗ 
ΓΕΩΛΟΓΙΚΗ 
ΩΚΕΑΝΟΓΡΑ
ΦΙΑ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

183 

ΠΑΠΑΪΩ
ΑΝΝΟΥ 

ΣΟΦΙΑ 

ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙ
ΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ 
ΛΑΤΙΝΙΚΗ 
ΦΙΛΟΛΟΓΙΑ 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

184 

ΠΑΠΑΠΟ
ΛΥΒΙΟΥ   

ΠΕΤΡΟΣ 
ΠΑΝΕΠΣΙΤΗ
ΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 

  

ΝΕΟΤΕΡΗ 
ΚΑΙ 
ΣΥΓΧΡΟΝΗ 
ΙΣΤΟΡΙΑ 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

185 

ΠΑΠΑΤΑ
ΞΙΑΡΧΗΣ 

ΕΥΘΥΜΙΟ
Σ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ
Σ 
ΑΝΘΡΩΠΟΛ
ΟΓΙΑΣ ΚΑΙ 
ΙΣΤΟΡΙΑΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ 
ΑΝΘΡΩΠΟΛ
ΟΓΙΑ ΚΑΙ 
ΕΘΝΟΓΡΑΦΙ
Α ΤΗΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

186 

ΠΑΡΑΝΗ ΜΑΡΙΑ 
University of 
Cyprus 

  

BYZANTINE 
ART AND 
ARCHAEOLO
GY 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

187 

ΠΑΥΛΟΠ
ΟΥΛΟΣ 

ΔΗΜΗΤΡΙ
ΟΣ 

ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙ
ΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
ΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ 
ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ 
ΤΕΧΝΗΣ ΜΕ 
ΕΜΦΑΣΗ 
ΣΤΗ 
ΝΕΟΤΕΡΗ 
ΤΕΧΝΗ 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 



  

188 

ΠΕΤΡΙΔΗ
Σ 

ΠΛΑΤΩΝ 

ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙ
ΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
ΑΣ 

ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
Α ΜΕ 
ΕΜΦΑΣΗ 
ΣΤΗΝ 
ΠΑΛΑΙΟΧΡΙΣ
ΤΙΑΝΙΚΗ 
ΠΕΡΙΟΔΟ 
(4ΟΣ−7ΟΣ ΑΙ. 
Μ.Χ) 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

189 

ΠΕΤΡΙΔΟ
Υ 

ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΠΑΤΡΩΝ 

ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝ
ΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ 
ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝ
ΙΚΗΣ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

190 

ΠΛΑΤΩΝ 
ΕΛΕΥΘΕΡΙ
ΟΣ-
ΜΙΧΑΗΛ 

ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙ
ΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
ΑΣ 

ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚ
Η 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
Α: ΜΙΝΩΪΚΗ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
Α 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

191 

ΠΛΕΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙ
ΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙ
ΑΣ & ΜΜΕ 

ΙΔΕΟΛΟΓΙΑ 
ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ 
ΛΟΓΟΣ ΣΤΗ 
ΜΑΖΙΚΗ 
ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙ
Α 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

192 

ΠΟΛΕΜΗ
Σ 

ΙΩΑΝΝΗΣ 

ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙ
ΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ 
ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ 
ΦΙΛΟΛΟΓΙΑ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

193 

ΠΟΛΥΜΕ
ΡΑΚΗΣ 

ΦΩΤΙΟΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ 
ΛΑΤΙΝΙΚΗ 
ΦΙΛΟΛΟΓΙΑ 

ΜΟΝΙΜΟΣ 
ΕΠΙΚΟΥΡΟ
Σ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 



  

194 

ΠΟΥΛΟΥ 
ΝΑΤΑΛΙΑ-
ΦΛΩΡΑ 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙ
Ο 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
ΑΣ 

ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
Α 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

195 

ΡΗΓΟΠΟ
ΥΛΟΥ 

ΚΑΛΛΙΟΠ
Η 

ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙ
ΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙ
ΑΣ & ΜΜΕ 

ΑΙΣΘΗΤΙΚΗ, 
ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙ
Α ΚΑΙ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

196 

ΣΑΚΕΛΛ
ΑΡΙΟΥ 

ΕΛΕΝΗ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
ΑΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ 
ΜΕΣΑΙΩΝΙΚ
ΗΣ ΔΥΣΗΣ 

ΜΟΝΙΜΟΣ 
ΕΠΙΚΟΥΡΟ
Σ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

197 

ΣΑΚΚΗΣ 
ΔΗΜΗΤΡΙ
ΟΣ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚ
Ο 
ΠΡΟΣΧΟΛΙΚ
ΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣ
ΗΣ 

ΝΕΟΕΛΛΗΝΙ
ΚΗ ΙΣΤΟΡΙΑ: 
ΣΧΕΣΗ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣ
ΗΣ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 
ΚΑΤΑ ΤΟΝ 
ΠΡΩΤΟ 
ΑΙΩΝΑ ΤΗΣ 
ΑΝΕΞΑΡΤΗΣΙ
ΑΣ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

198 

ΣΑΜΠΑΝ
ΙΚΟΥ 

ΕΥΑΓΓΕΛΙ
Α 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚ
ΗΣ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ
Σ ΚΑΙ 
ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙ
ΑΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ 
ΤΕΧΝΗΣ ΚΑΙ 
ΟΠΤΙΚΟΣ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

199 

ΣΑΡΡΗΣ 
ΑΠΟΣΤΟΛ
ΟΣ 

ΙΔΡΥΜΑ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ
Σ & 
ΕΡΕΥΝΑΣ - 

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 
ΜΕΣΟΓΕΙΑΚ
ΩΝ 
ΣΠΟΥΔΩΝ 

ΕΦΑΡΜΟΣΜΕ
ΝΗ 
ΓΕΩΦΥΣΙΚΗ 

ΔΙΕΥΘΥΝΤ
ΗΣ 
ΕΡΕΥΝΩΝ 



  

ΙΤΕ 

200 

ΣΕΙΡΗΝΙΔ
ΟΥ 

ΒΑΣΙΛΙΚΗ 

ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙ
ΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
ΑΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑ 
ΝΕΟΥ 
ΕΛΛΗΝΙΣΜΟ
Υ 15ΟΣ ΑΙ. 
ΕΩΣ ΤΙΣ 
ΑΡΧΕΣ ΤΟΥ 
19ΟΥ ΑΙΩΝΑ 

ΜΟΝΙΜΟΣ 
ΕΠΙΚΟΥΡΟ
Σ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

201 

ΣΕΜΟΓΛ
ΟΥ 

ΑΘΑΝΑΣΙ
ΟΣ 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙ
Ο 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
ΑΣ 

ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
Α ΚΑΙ ΤΕΧΝΗ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

202 

ΣΕΡΡΑΟΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝ
ΤΙΝΟΣ 

ΕΘΝΙΚΟ 
ΜΕΤΣΟΒΙΟ 
ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙ
Ο 

ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝ
ΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 

ΑΣΤΙΚΟΣ 
ΣΧΕΔΙΑΣΜΟ
Σ - 
ΠΟΛΕΟΔΟΜΙ
Α 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

203 

ΣΚΑΛΤΣ
Α 

ΜΑΛΑΜΑ
ΤΕΝΙΑ 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙ
Ο 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝ
ΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑ 
ΝΕΟΤΕΡΗΣ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ 
ΤΕΧΝΗΣ-
ΜΟΥΣΕΙΟΛΟ
ΓΙΑ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

204 

ΣΚΑΡΠΕΛ
ΟΣ 

ΙΩΑΝΝΗΣ 

ΠΑΝΤΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩ
Ν & 
ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙ
ΑΣ, ΜΕΣΩΝ 
ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟ
Υ 

ΕΙΚΟΝΑ, 
ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙ
Α, 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 



  

205 

ΣΚΟΥΤΕΛ
ΗΣ 

ΝΙΚΟΛΑΟ
Σ 

ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙ
Ο ΚΡΗΤΗΣ 

ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝ
ΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 

ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝ
ΙΚΟΣ 
ΣΧΕΔΙΑΣΜΟ
Σ: ΤΟΠΟΣ, 
ΤΟΠΙΟ ΚΑΙ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟ
Ν 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

206 

ΣΜΠΟΝΙ
ΑΣ 

ΚΩΝΣΤΑΝ
ΤΙΝΟΣ 

ΙΟΝΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΙ 
ΤΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 
ΜΕ 
ΔΥΝΑΤΟΤΗΤ
Α 
ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑ
Σ ΤΩΝ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΩ
Ν ΤΗΣ ΕΓΓΥΣ 
ΑΝΑΤΟΛΗΣ 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

207 

ΣΠΑΘΗΣ 
ΠΑΝΑΓΙΩ
ΤΗΣ 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙ
Ο 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΧΗΜΕΙΑΣ 

ΑΝΟΡΓΑΝΗ 
ΧΗΜΙΚΗ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ 
ΜΕ ΕΜΦΑΣΗ 
ΣΤΗ 
ΔΙΑΒΡΩΣΗ 
ΥΛΙΚΩΝ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

208 
ΣΠΥΡΟΥ ΣΠΥΡΟΣ 

Ευρωπαϊκό 
Πανεπιστήμιο 
Κύπρου 

  
Κοινωνική 
Ανθρωπολογί
α 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

209 

ΣΤΑΥΡΑΚ
ΟΣ 

ΧΡΗΣΤΟΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
ΑΣ 

ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ 
ΙΣΤΟΡΙΑ 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

210 

ΣΤΟΥΦΗ-
ΠΟΥΛΗΜ
ΕΝΟΥ 

ΙΩΑΝΝΑ 

ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙ
ΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΘΕΟΛΟΓΙΑΣ 
ΧΡΙΣΤΙΑΝΙΚΗ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
Α ΚΑΙ ΤΕΧΝΗ 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 



  

211 

ΣΦΗΚΑΣ  
ΑΘΑΝΑΣΙ
ΟΣ 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙ
Ο 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
ΑΣ 

ΔΙΕΘΝΗΣ 
ΚΑΙ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΟΥ 
20ΟΥ ΑΙΩΝΑ 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

212 

ΣΩΤΗΡΟ
ΠΟΥΛΟΣ 

ΛΕΩΝΙΔΑ
Σ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΠΑΤΡΩΝ 

ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 
ΤΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣ
ΗΣ ΚΑΙ ΤΗΣ 
ΑΓΩΓΗΣ 
ΣΤΗΝ 
ΠΡΟΣΧΟΛΙΚ
Η ΗΛΙΚΙΑ 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚ
Η 
ΑΝΘΡΩΠΟΛ
ΟΓΙΑ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

213 

ΤΕΡΕΖΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΠΑΤΡΩΝ 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ 

ΑΡΧΑΙΑ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ & 
ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

214 

ΤΖΑΜΤΖ
ΗΣ 

ΙΩΑΝΝΗΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
ΑΣ 

ΡΩΜΑΪΚΗ 
ΙΣΤΟΡΙΑ 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

215 

ΤΖΙΑΤΖΗ ΜΑΡΙΑ 

ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙ
Ο 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ 
ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ 

ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ 
ΦΙΛΟΛΟΓΙΑ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

216 

ΤΖΙΒΑΡΑ 
ΠΑΝΑΓΙΩ
ΤΑ 

ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙ
Ο 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΕΘΝΟΛΟΓΙΑ
Σ 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΟΥ 
ΒΕΝΕΤΟΚΡΑ
ΤΟΥΜΕΝΟΥ 
ΕΛΛΗΝΙΣΜΟ
Υ 

ΜΟΝΙΜΟΣ 
ΕΠΙΚΟΥΡΟ
Σ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

217 

ΤΟΥΡΝΑΒ
ΙΤΟΥ 

ΙΦΙΓΕΝΕΙΑ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ, 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
ΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ
Σ 
ΑΝΘΡΩΠΟΛ

ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚ
Η 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
Α ΜΕ 
ΕΜΦΑΣΗ 
ΣΤΗΝ 
ΕΠΟΧΗ ΤΟΥ 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 



  

ΟΓΙΑΣ ΧΑΛΚΟΥ 

218 

ΤΣΙΑΦΑΚ
Η 

ΔΕΣΠΟΙΝ
Α 

"ΕΡΕΥΝΗΤΙΚ
Ο ΚΕΝΤΡΟ 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΙ
ΑΣ ΣΤΙΣ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕ
Σ ΤΗΣ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙ
ΑΣ, ΤΩΝ 
ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙ
ΩΝ & ΤΗΣ 
ΓΝΩΣΗΣ - 
""ΑΘΗΝΑ"" " 

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 
ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙ
ΑΣ ΤΟΥ 
ΛΟΓΟΥ (ΙΕΛ) 

ΚΛΑΣΙΚΗ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
Α, ΑΡΧΑΙΑ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΚΕΡΑΜΙΚΗ, 
ΕΙΚΟΝΟΓΡΑ
ΦΙΑ, 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
Α Β. ΑΙΓΑΙΟΥ, 
ΑΡΧΑΙΟΜΕΤΡ
ΙΑ, 
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚ
Η 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ 

ΔΙΕΥΘΥΝΤ
ΗΣ 
ΕΡΕΥΝΩΝ 

219 

ΤΣΙΓΑΡΑ
Σ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙ
Ο 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΕΘΝΟΛΟΓΙΑ
Σ 

ΙΣΤΟΡΙΑ 
ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ
Σ ΚΑΙ 
ΜΕΤΑΒΥΖΑΝ
ΤΙΝΗΣ 
ΤΕΧΝΗΣ 

ΜΟΝΙΜΟΣ 
ΕΠΙΚΟΥΡΟ
Σ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

220 

ΤΣΙΜΠΙΡΙ
ΔΟΥ 

ΦΩΤΕΙΝΗ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ
Σ 

ΒΑΛΚΑΝΙΚΩ
Ν, 
ΣΛΑΒΙΚΩΝ 
ΚΑΙ 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΩ
Ν ΣΠΟΥΔΩΝ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚ
Η ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗ 
ΑΝΘΡΩΠΟΛ
ΟΓΙΑ ΤΗΣ ΝΑ 
ΕΥΡΩΠΗΣ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

221 

ΤΣΟΚΑΣ 
ΓΡΗΓΟΡΗ
Σ 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙ
Ο 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΓΕΩΛΟΓΙΑΣ 

ΓΕΩΦΥΣΙΚΗ 
ΜΕ ΕΜΦΑΣΗ 
ΣΤΗΝ 
ΕΦΑΡΜΟΣΜΕ
ΝΗ 
ΓΕΩΦΥΣΙΚΗ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 



  

222 

ΤΣΟΥΡΗΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝ
ΤΙΝΟΣ 

ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙ
Ο 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ 
ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ 

ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ 
ΙΣΤΟΡΙΑ - 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
Α 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

223 

ΤΣΟΥΡΛΟ
Σ 

ΠΑΝΑΓΙΩ
ΤΗΣ 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙ
Ο 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΓΕΩΛΟΓΙΑΣ 
ΕΦΑΡΜΟΣΜΕ
ΝΗ 
ΓΕΩΦΥΣΙΚΗ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

224 

ΦΙΟΡΑΒΑ
ΝΤΕΣ 

ΣΠΥΡΟΒΑ
ΣΙΛΗΣ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚ
Ο 
ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣ
ΗΣ 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ 
ΤΗΣ ΤΕΧΝΗΣ 
ΚΑΙ ΤΟΥ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟ
Υ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

225 

ΦΟΥΝΤΟ
ΥΛΑΚΗΣ 

ΑΝΔΡΕΑΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚ
Ο 
ΠΡΟΣΧΟΛΙΚ
ΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣ
ΗΣ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΦΙΛΟΛΟΓΙΑ 
ΚΑΙ 
ΘΕΑΤΡΙΚΗ 
ΠΑΙΔΕΙΑ 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

226 

ΦΡΑΓΚΟΥ
ΛΙΔΗΣ 

ΣΤΑΥΡΟΣ 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙ
Ο 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ 
ΛΑΤΙΝΙΚΗ 
ΦΙΛΟΛΟΓΙΑ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

227 

ΦΩΣΚΟΛ
ΟΥ 

ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
ΑΣ 

ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
Α 

ΜΟΝΙΜΟΣ 
ΕΠΙΚΟΥΡΟ
Σ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

228 
ΦΩΤΑΚΗ
Σ 

ΚΩΝΣΤΑΝ
ΤΙΝΟΣ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 

ΦΥΣΙΚΗΣ 
ΦΥΣΙΚΗ 
LASER 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

229 

ΦΩΤΙΑΔΗ
Σ  

ΚΩΝΣΤΑΝ
ΤΙΝΟΣ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚ
Ο 
ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣ

ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΟΥ 
ΝΕΟΥ 
ΕΛΛΗΝΙΣΜΟ

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 



  

Σ ΗΣ Υ 

230 

ΦΩΤΙΑΔΗ
Σ-
ΑΤΕΣΟΓΛ
ΟΥ 

ΜΙΧΑΗΛ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
ΑΣ 

ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚ
Η 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
Α ΜΕ 
ΕΜΦΑΣΗ 
ΣΤΗΝ 
ΠΑΛΑΙΟΛΙΘΙ
ΚΗ ΚΑΙ 
ΝΕΟΛΙΘΙΚΗ 
ΕΠΟΧΗ ΚΑΙ 
ΣΤΗΝ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
ΚΗ ΘΕΩΡΙΑ 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

231 

ΧΑΜΗΛΑ
ΚΗΣ 

ΓΙΑΝΝΗΣ 
BROWN 
UNIVERSITY 

  
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
Α 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

232 

ΧΑΤΖΗΒΑ
ΣΙΛΕΙΟΥ  

ΕΥΑΝΘΗΣ 

ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙ
ΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
ΑΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΟΥ 
ΜΕΤΑΠΟΛΕ
ΜΙΚΟΥ 
ΚΟΣΜΟΥ 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

233 

ΧΑΤΖΟΠ
ΟΥΛΟΣ 

ΚΩΝΣΤΑΝ
ΤΙΝΟΣ 

ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙ
Ο 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΕΘΝΟΛΟΓΙΑ
Σ 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΟΥ 
ΝΕΟΥ 
ΕΛΛΗΝΙΣΜΟ
Υ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

234 

ΧΑΤΖΟΥ
ΛΗ 

ΓΛΥΚΕΡΙΑ 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙ
Ο 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΘΕΟΛΟΓΙΑΣ 
ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
Α ΚΑΙ ΤΕΧΝΗ 

ΜΟΝΙΜΟΣ 
ΕΠΙΚΟΥΡΟ
Σ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 



  

235 

ΧΟΥΛΗΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝ
ΤΙΝΟΣ 

ΤΕΙ ΑΘΗΝΑΣ 

ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ
Σ 
ΑΡΧΑΙΟΤΗΤ
ΩΝ & ‘ΕΡΓΩΝ 
ΤΕΧΝΗΣ 

ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ 
ΒΙΒΛΙΟΥ - 
ΧΑΡΤΙΟΥ 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

236 

ΧΟΥΛΙΑΡ
Α-ΡΑΪΟΥ 

ΕΛΕΝΗ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ 

ΠΑΠΥΡΟΛΟΓ
ΙΑ-ΑΡΧΑΙΑ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΦΙΛΟΛΟΓΙΑ-
ΛΑΤΙΝΙΚΗ 
ΦΙΛΟΛΟΓΙΑ 

ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

237 

ΧΡΗΣΤΟΥ ΕΙΡΗΝΗ 

ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙ
ΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ
ΑΣ 

ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ 
ΙΣΤΟΡΙΑ: 
ΜΕΣΗ 
ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ 
ΕΠΟΧΗ (610-
1081) 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

238 

ΨΑΛΛΙΔΑ
Σ  

ΓΡΗΓΟΡΗ
Σ 

ΙΟΝΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 
ΣΥΓΧΡΟΝΗ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗ 
ΙΣΤΟΡΙΑ 

ΑΝΑΠΛΗΡ
ΩΤΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤ
ΗΣ 

 
 

Ο Πρύτανης 
 
 
 
 

Καθηγητής Κωνσταντίνος Μασσέλος



  

 

 


